Aristot.

S. Thom.

possunt hominem ab æquo, & bono auerte-
 re. Et ideo multo liberior est ad ferēdas leges,
 quàm tot iudices. Itē leges ponuntur ex mag-
 gna cōsideratione, in particulari autem nō ua-
 cat ita considerare. Ita est in proposito, leges
 ecclesię feruntur cum assensu omnium, & à ne-
 mine impugnantur, aut contradicuntur, & sic
 sunt optimæ. Sed in dispensationibus concu-
 runt multa, quæ inducere possunt ad non re-
 ctè dispensandū: & ideo optimum esset rescin-
 dere occasiones. Et adhuc ita loquimur, quasi
 cum magna difficultate fiant dispensationes,
 & oporteat adhibere magnas machinas ad ex-
 torquendam unam dispensationem, & non
 sint Romæ expectantes, an quis uelit petere
 dispēsationē omniū, quæ legibus sancita sunt.
 Sed dicet aliquis, Videmus semper in literis
 apostolicis dispensationum, quòd semper pro-
 fertur causa iusta dispensationis: ergo si ita sit,
 quid opus est ista noua cautela? Respondetur,
 Ego nullam dispensationem in particulari cō-
 demno, nec meum est, non iudico alienum
 seruum. Fortasse ita est ut dicitur. Sed uideo
 duo. Primum, quòd in fine anni sunt tot di-
 pensationes factæ, quòd nescio an sint tot,
 qui legem seruent. Secundo uideo, quòd om-
 nes, qui petunt, afferunt dispensationes, quos
 omnes mirū est habere legitimas causas, ut cū
 eis dispensetur in impedimentis matrimonii,
 nullorū ætatis

ætatis ad ordines, & irregularitates, & plurali-
 tates beneficiorum. Itaque omnibus pensatis,
 uideretur certè conducibile, ut hac ratione
 quis iret obuiam huic dispensationi legū opti-
 marum, ut prohiberetur dispensatio absolutè.
 Quòd si omnino uideatur durum, & necessa-
 rium esse, ut omnis lex habeat aliquam exce-
 ptionem, nec aliqua lex humana sit omnino
 indispensabilis, hoc statuât lege, in quo casu
 possit papa dispensare, & terminet in tali, & in
 tali, & nõ aliàs, & sic poterit fieri dispensatio
 sine uiolatiõe, & dispēsatione legis. Sed tutiùs
 & iustiùs uideretur, ut fieret absolutè de ali-
 quibus legibus. Est præterea considerandum,
 quòd (ut dictum est) bonum commune est
 præferendum bono particulari, & ideo cùm
 lex lata sit propter bonū publicum, dato q̄ ita
 esset, quòd ex illa in casu particulari sequere-
 tur detrimentum alicuius particularis, etiam
 ubi aliàs esset irrationabile, tamen ferendum
 est propter conseruationem boni communis,
 nec statim oportet occurrere ad dispensatio-
 nes, quia dispensando in causis iustis, aperitur
 ianua ad dispensationes iniustas. Circa quod
 optimè S. Tho. 12. q. 97. ar. 4. ad 1. & q. 100. ar. *San. Tho.*
 8. dicit, quòd nunquam dispensatio est facien-
 da cum detrimento boni communis. & 22. q.
 88. articu. 12. dicit, quòd omnis dispensatio à
 prælato debet fieri ad honorem Dei, uel uti-
 litatem

litem ecclesiæ. & 12. q. 97. articu. 4. quòd qui dispensat, non habens intentionē ad bonum commune, infidelis est. ex quo patet, quòd in dispensationibus non est legitima causa, quæ solùm respicit priuatam utilitatem, & specialiter personæ priuatæ, sed debet potius habere respectū, an talis dispēsatio uergat in bonum commune, uel econtrario. Vnde cum aliquæ leges sint ita graues, ita necessariæ ad bonam gubernationem, & statum ecclesiæ: si tunc contingat casus, ubi dispēsatio uideatur irrationalis, melius esset ut non dispēsaretur, etiā ubi non esset dispensatio prohibita, ut præsupponimus in ista propositione 12. Exēplum est clarum si ista lex, quòd filii clericorum non succedant parentibus in beneficiis, iudicatur esse necessaria in ecclesia: dato quòd sit aliquis talis filius ita dotatus omni uirtute, & doctrina, ut omnino expediret ut succederet patri, & nullus alius sit ita idoneus, & possit hoc fieri non solùm sine omni scandalo, sed etiam ad gratiam totius populi: melius esset, ut non dispēsaretur cum tali, ut tollatur spes aliis procurandi tales dispensationes. Et demum cū ex duobus malis minus sit eligendum, ut in decretis. 13. d. duo mala. & Aristot. libro sexto Topico. dato quòd non dispēsaret in aliquibus casibus, esset malum tamen, cū necesse sit, uel incidere

incidere in hoc malum, uel per hanc occasionem uenire in maius malum, scilicet desolationem, & corruptionem legum necessariorum: melius est tolerare hoc primum malum, ut etiam cum aliquo detrimento nunquam dispensetur, quàm ut permissa licentia dispensandi, fiat perniciēs morum & legum. Si quis obiiciat, quòd huiusmodi decretum esset omnino nouum, & nunquam simile factum in aliquo concilio œcumenico, ubi tamen fuerunt patres sapientissimi: ergo nullo modo debet præsumi hoc inceptum in nouo concilio, quod certè ut sit celeberrimum, nunquam superabit authoritatem & maiestatem illorum antiquorum patrum. Ad hoc respondetur distinguendo tempora, ut dicunt Iuristæ, & concordando iura. Tempore conciliorum antiquorum erant pontifices similes patribus cōciliorum, quòd ad retinendum, & inuocandum ab immoderata & effusa licentia dispensandi non erat opus huiusmodi decreto: imò si bene reuoluuntur iura & historiæ apud antiquos patres, non præsumebant pontifices decreta cōciliorum ita faciliter & passim dispēlare, sed tanquàm oracula diuina obseruabāt: nec iam nõ ita temere, sed fortasse nec semel dispensabant contra statuta conciliorum, maximè circa leges graues. & paulatim ad hanc intemperan-

tiam dispensationum deuentum est, & ad hūc talem statum, ubi nec mala nostra, nec remedia pati possumus, & ideo necesse est aliam rationem excogitare ad conseruandas leges. Da mihi Clementes, Linos, Syluestros, & omnia permittam arbitrio eorum. Sed ut nihil grauius dicatur in recentiores Pontifices, certè multis partibus sunt priscis illis inferiores. Et hoc de 12. propositione.

¹³ ¶ Decimatertia propositio, *Tale decretū nō deberet apponi in multis legibus, sed solū in paucis, hisque grauissimis, & ualde necessariis. Hęc patet: primo, quia cū papa sit pastor uniuersalis, nō debet limitari eius authoritas sine urgenti necessitate, aliās fieret ei iniuria. Item si hoc extenderetur ad multas leges, hoc iterū posset uergere in impedimentum administrationis Ecclesiæ, quia dispensationes aliquando sunt necessarię, ut dictum est. Item esset occasio, ut sub illo prætextu papa cōtemneretur tāquam haberet manus ligatas, & sumerent licentiam aliqui ad rebellandum contra eum. Et tandē hoc non debet fieri, nisi solū in aliqua lege ita necessaria, ut ex eius dispēlatione immineret magna perniciēs ecclesiæ. Sed restat magnū dubium, factō *tali decreto, utrū si illo non obstante papa dispensaret, teneret factum, dato quòd malè faceret.

¶ Sit decimaquarta propositio, Tale decretū

non

positiuo, dispensatio teneret, & matrimonium sic contractum esset ualidum. Nec tamé uolo dicere, quòd omnis dispensatio papæ etiam in iure positiuo ualeat: sed dico, quòd si non ualeat hoc, aliunde est, & non solum ratione iuris positiuo, ut infra dicemus, scilicet siue papa sit supra concilium, siue econtrario. ergo si non obstante tali decreto adhuc papa potest dispensare, in quo saluatur ista superioritas concilii supra papam? Respondeo, Satis est ad hoc, quòd papa tenetur, & malè faceret contraueniendo decreto concilii. Vel fortè diceretur, quòd papa non potest tollere talem legem, & irritare, si concilium prohibeat, sed potest dispensare: quia manente tali lege, spectat ad eum omnis actus iurisdictionis in ecclesia. itaque si papa contra decretum concilii institueret puerum in episcopum, talis reuera esset episcopus, & haberet iurisdictionem.

- 15 ¶ Decimaquinta propositio, Eodem* modo sicut papa peccaret dispensans contra tale decretum, etiam peccaret petens dispensationem, aut utens illa. Probatur primò, Quia cõsentit, imo eo ipso operatur peccato alterius: & nõ solum qui malè faciunt, digni sunt morte, sed qui consentiunt facientibus, ad Rõma. i. Item ille est occasio tãtorum malorũ, quæ ex huiusmodi dispensationibus sequuntur, ut supra ostensum est.

sum est. Item etiam faciunt iniuriam aliis, si eximant se à lege. Quemadmodum si rex exigeret tributum ab aliquibus ciuitatibus, & eximeret alias sine causa: non solum rex peccaret, sed etiam ciuitas illa, quod non subiret partem oneris. Non tamen uolo dicere, quod si papa mortaliter peccat dispensando irrationabiliter, quod etiam dispensatus utens dispensatio peccat: sed nolo recipere uniuersaliter conclusionem Panormita. & aliorum in c. non est. de uoto. quod dispensatus à papa in quocunque iure positiuo, etiam sine causa, quod est tutus in conscientia. Quæ tamen potest esse uera, si intelligatur, quod est tutus, hoc est, quod factum per illam tenet. Etiam in conscientia non est uniuersaliter uera, si intelligatur, quod talis sine peccato potest illa uti, ut si dispensetur cum sacerdote, ut ducat uxorem: & probatur, quod (ut supra arguebatur) papa peccaret dispensans secum sine causa legitima, quia in foro conscientie tenetur suis legibus. ergo non potest eximere alium plus quam seipsum quin peccet. Vnde & ipsemet Panor. confitetur, quod dispensatus ad plura beneficia sine causa, non est tutus in conscientia. Et ita Iohã. And. tenet in c. de multa. de præb. conformiter ad S. Tho. quotlib. 9. q. 7. licet hoc etiã non solum uideatur contra ius positiuum, sed contra ius naturale: tamẽ contra questionem arguitur, Quia si papa

omnino irritaret aliquod ius positiuum, & sine causa, & irrationabiliter faceret, non peccaret qui postea non seruaret tale ius, ergo etiam si dispensat in illo, quia dispensatio est relaxatio iuris circa istū, sicut irritatio circa omnes. Antecedens patet, quia certè si papa tolleret abstinētiā carnū in feria sexta, null^o peccaret, si uesceret carnibus illis dieb^o, nec si tollat iura de impedimentis matrimonii. Respondeo concedendo antecedens, quia reuera nullus manet titulus obligationis, quia nec iure diuino, nec positiuo. & nego consequentiam: & ratio est, quia manente iure in ordine ad alios, irrationabiliter facit, qui non uiuit æquali iure cum aliis: atque ideo nō omnino caret culpa, licet sæpe excusetur à mortali. Sed restat graue dubium, si summus Pontifex dispensat in tali statuto non obstante tali decreto prohibente, utrum subditi, ad quos spectat recipere, & parere tali dispensationi, teneātur. uerbi gratia, si statuitur in concilio, quòd nullus ante ætatem uiginti annorum possit habere beneficiū curatum, & in hoc nunquàm dispensetur, dispensat papa cum puero, non solūm cōtra decretum concilii, sed etiam sine alia rationabili causa, an parochia teneatur recipere illum, & dare illi decimas. Pro examinatione dubii est

16 notandum, quòd * dispensationes Pontificis sunt in duplici differentia. Quædam sunt omnino

nino gratiosæ, gratiosas uoco, quæ spectât solùm ad gratiã id est, beneficium dispensati, nec faciût ad commodum uel incommodum aliorum, ut dispensatio in ieiuniis, & abstinentiis, & ætate ordinandorum, in impedimentis matrimonii, & similibus. & in huiusmodi non est locus dubii, quia solùm spectat ad ipsum dispensatio. Et tenet factum. Alię sunt dispensationes, quæ possunt spectare ad commodum aliorum, uel ad detrimētum aliorum, ut in exemplo posito, quòd aliquis puer sit parochus istorum, quòd habeat beneficium & decimas sine residentia, quòd recipiat fructus præbendæ non seruiens, quòd unus habeat uiginti beneficia. Ista enim sunt huiusmodi, quæ multùm spectant ad iura communia, commoda, uel incommoda aliorum, & de huiusmodi uertitur in dubium, nec est facilis disputatio. Sed dicam, nihil omnino asserendo, sed proponendo solùm quæ uidentur probabiliora esse.

17 ¶ Decima sexta propositio, Non * spectat ad subditos determinare, aut examinare, quid possit papa, aut quid non possit, & quomodo teneantur parère, uel non. Probat, Quia sacrilegium est disputare de potentia principis & præcipuè Papæ. 17. quæst. 4. §. committitur. & sequen. Secundò, Quia hoc ipsum determinare quæ sit potestas spiritualis alicuius, est iurisdictionis

risdictio, & est pars gubernationis, quæ non spectat ad subditos, saltem erga superiores, ergo hoc non conuenit illis. Tertio, Quia profectò hoc esset in turbationem & dissolutionem Ecclesiasticæ hierarchiæ, & authoritatis, si quilibet posset dicere, Papa non potest: & hoc modo eximeret se à mandatis papæ, & esset manifestum nutrimentum inobedienciæ, & schismatum, & herefeum. Imò hinc natae sunt hæreses, ut ait Cypria. q̄ sacerdoti Dei, uel papæ non obeditur, sed quilibet audet dicere, quòd Papa malefacit, & q̄ nō potest facere: & ideo si papa erraret, melius esset ut in omnibus illis pareat, quàm per hoc, q̄ unus habeat licentiam non parendi papæ in uno casu: forsitan rationabiliter daret occasionem ut alii non pareant etiam in iustis & honestis.

18 ¶ Decima septima propositio, Nō* semper mādātum papæ, aut dispensatio obligat subditos ad parendum. Nec loquor hic in casu, q̄ Papa aliquid præcipiat manifestè cōtra ius diuinū: hoc enim fortè nunquā cōtinget, nec cōtingit, nec esset dubiū q̄ non esset parendū. Sed extra talē casum probatur primò, Papa nō habet maiorem potestatem ad dispensandū, quàm ad ferēdum leges: sed si ferret legem iniquā, & iniustam, aliàs intolerabilē, & ualde grauē, subditi nō tenerent parere. ergo nec etiam si dispensatio sit huiusmodi. Antecedēs patet, Quia, sicut

S. Tho.

S. Tho. optimè 12. q. 96. arti. 4. lex non obligat S. Tho.
subditos in foro conscientiae nisi sit iusta: ad
hoc autem q̄ sit iusta, requiruntur tria, primū
potestas in ferēte, deinde finis, scilicet propter
bonum commune, postremò forma, ut secun-
dū æqualitatē proportionis imponat subditis
leges nō onerosas. Et e contrario sunt iniuste,
uel ubi deest autoritas, uel cū p̄ses impo-
nit onera subditis non pertinentia ad utilitatē
communem, sed magis pro propria cōmodita-
te, uel cupiditate, uel gloria, uel etiam aliorum
priuatorū, uel etiā ex forma, cū inæqualiter
onera dispensantur, etiam si ordinentur ad bo-
num cōmune, uel etiam si facit contra ius di-
uinum. Et ex quacunque causa lex sit iniusta,
non obligat, inquit sanct. Tho. in foro con-
scientiae, nisi fortè propter scandalum uitan-
dum. Quia, sicut Augusti. in libr. de libero ar-
bitrio ait, lex esse non uidetur, quæ iusta
non fuerit. ergo si Papa legem aliquam iniu-
stam faceret ex aliqua prædictarum causarum,
non tenerentur subditi parēre. ergo nec si di-
spensatio esset iniusta ex aliqua tali causa: quia
non potest magis grauare subditos per di-
spensationem, quàm per leges. Et quòd non
solūm intelligat sanctus Thomas, quando le-
ges sunt contra ius diuinum, patet illic, quia
quatuor causas ponit, unde potest esse iniu-
sta: & quarta est, si sit contra ius diuinum,
& tamen

& tamen undecunque fit iniusta, generaliter dicitur quòd non obligat. Et confirmatur, Quia lex civilis iniusta non obligat, ergo nec ecclesiastica. Antecedens patet, quia potestas principum est à republica, quæ non dedit eis potestatem ad grauandum subditos, sed conseruandum. Consequentia autem probatur, quia certè absurdum esset dicere, quòd habet maiorem papa auctoritatem ad nocendum & grauandum subditos, quàm secularis potestas, cùm illi sit solùm data potestas ad pascendum. S. Thom. absolutè loquitur de omni lege humana iniusta uniuersaliter sine distinctione: nec hoc potest esse dubium, quin quantum ad hoc idem sit iudicium de potestate ecclesiastica & civili, nec prorsus habet maiorem auctoritatè in spiritualibus, quàm rex in temporalibus: utraque enim potestas est à Deo, Rom. 13. cap. Et confirmatur ex illo prouerb. 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Ex quo patet, quòd non habet à Deo potestatem decernendi iniusta. Secundò arguitur, Sententia in iusta à quocunque fit data, non obligat, ergo nec lex. Antecedens pro nùc supponitur ex còsensu omnium doctorù, Quòd si fit iniusta secundum se, id est, non solùm in forma procedendi, id est, quia non tribuit unicuique quod suum est, siue iudex faciat
ex malicia,

ex malicia, siue ex falsa præsumptione, nõ obligat partes. Et certum est, quòd si papa ferret sententiam contra innocentem de pecunia uel alia re, siue faceret certa scientia, siue ex falsa præsumptione: talis sententia non obligat. Et consequentia uidetur nota: quare enim potiùs obligaret lex iniusta, quàm sententia, cum lex plus noceat? Tertio, lex iniusta episcopi non obligat, ergo nec papæ. Antecedens est notũ, & cõcessum ab omnibus. Et cõsequẽtia uidetur nota, quia nõ habet maiorẽ authoritatẽ papa ad inferendũ iniuriã, quàm episcopus. circa ea enim quæ sunt sui officii & in proprios subditos non minus potest, quàm papa. Quarto arguitur, deducendo ad manifestissima inconuenientia. Quis enim diceret, quòd si papa sine rationabili causa conderet legem, quòd Christiani loco decimarum soluerent quintam, aut quartam partem fructuũ: quòd obligarentur Christiani illa lege? Vel si arrogaret sibi sic annata episcopatum, ita etiam medietatem omnium fructuum ecclesiasticorum, uel alias peiores leges faceret: in his enim agitur de iactura temporali: peior autem esset iactura spiritualis. Nec sufficit respondere, quòd papa non facit huiusmodi: hoc enim est loqui de facto, de quo non disputatur. Sed quid iuris si faceret? Ego pro certo habeo, quòd omnes leges iniustæ,
 etiam